
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 8 

din 9 ianuarie 2018 

pentru rectificarea unei erori materiale din Hotărârea nr. 509/2017  

privind aprobarea modificării tarifelor la transportul de călători  

efectuat cu autobuzele și tramvaiele în municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad  exprimată prin expunerea de 

motive nr. 86385 din 27.12.2017, 

Ținând seama de raportul Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 86383 din 27.12.2017, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c), lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 

14, art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

 Art. I. Se aprobă rectificarea erorii materiale din Hotărârea nr. 509/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

 La Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 509/2017, la numărul 

curent 4. Transport călători pe bază de abonament lunar redus 50%, 4.1. abonament toate liniile 

urbane se corectează tariful în lei (TVA inclus) de la  48,00 lei în 45,00 lei.  

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



 

 

ROMANIA                                                   PROIECT                                                Avizat  

JUDEȚUL ARAD                                                                                                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Lilioara Stepanescu      

CONSILIUL ARAD  

Nr. 1/3.01.2018 

                                                          H O T Ă R Â R E A  nr._________ 

                                                          Din______________________2018  

pentru rectificarea unei erori materiale din Hotărârea nr. 509/2017  

privind aprobarea modificării tarifelor la transportul de călători  

efectuat cu autobuzele și tramvaiele în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad  exprimată prin expunerea de 

motive nr. 86385 din 27.12.2017, 

Ținând seama de raportul Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 86383 din 27.12.2017, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c), lit. d),  alin. (6) lit. a), pct. 

14,  art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

 Art. I. Se aprobă rectificarea erorii materiale din Hotărârea nr. 509/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

 La Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 509/2017, la numărul 

curent 4. Transport călători pe bază de abonament lunar redus 50%, 4.1. abonament toate liniile 

urbane se corectează tariful în lei (TVA inclus) de la  48,00 lei în 45,00 lei.  

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ                                                         SECRETAR  

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice  

Red/Dact. Florea Liliana  

Cod:PMA-S1-01



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR.86385 din 27.12.2017 

 

 

Cu privire la Proiectul de hotărâre pentru rectificarea unor erori materiale din Hotărârea 

nr. 509/2017  privind aprobarea modificării tarifelor la transportul de călători efectuat cu 

autobuzele și tramvaiele în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere: 

-Raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad  nr. 86383 din 27.12.2017,  

Consider oportună adoptarea unei hotărâri care să rectifice eroarea materială din 

Hotărârea  nr. 509/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad după cum urmează: 

La Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 509/2017, la numărul 

curent 4. Transport călători pe bază de abonament lunar redus 50%, 4.1. abonament toate liniile 

urbane se corectează tariful în lei (TVA inclus) din 48,00 lei în 45,00 lei.  

 

 

 

PRIMAR  

Gheorghe Falcă  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE        

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice                         

Nr.86383/27.12.2017 

 

 

R A P O R T  

pentru rectificarea unor erori materiale din Hotărârea nr. 509/2017  

privind aprobarea modificării tarifelor la transportul de călători efectuat cu autobuzele și 

tramvaiele în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere că dintr-o eroare la Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 509/2017, la numărul curent 4. Transport călători pe bază de abonament 

lunar redus 50%, punctul 4.1. abonament toate liniile urbane tariful în lei ( TVA inclus)  a fost 

eronat prevăzut la un cuantum de 48,00 lei , chiar dacă la punctul 1.1. abonament toate liniile 

urbane a avut trecut corect cuantumul de 90 de lei 

 

PROPUNEM 

 

Corectarea acestei prevederi din Hotărârea nr. 509/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în sensul că la Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

509/2017, la numărul curent 4. Transport călători pe bază de abonament lunar redus 50%, 4.1. 

abonament toate liniile urbane tariful în lei (TVA inclus)  se modifică din 48,00 lei în 45,00 lei.  

 

 

 

      Director executiv,      Şef Serviciu, 

   Eliza Barbura               Liliana Florea 

 

 

 

      Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 8

